



OFÍCIO Nº 039 / 2024

Mãe do Rio - Pará, 20 de Março de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos. Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**.
Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Esta demanda justifica-se pela necessidade de atender a Secretaria Municipal de Educação nas atividades das coordenações pedagógica, assim como atender e equipar as escolas da rede municipal de Ensino com fornecimento de computadores, impressoras e outros equipamentos, que são extremamente necessários para as atividades das secretarias escolares, como também adquirir suprimentos para manutenção e funcionamento dos equipamentos. Esta demanda é essencial para um bom e eficiente desenvolvimento escolar, garantindo ensino de qualidade a todos os docentes.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
2.014	2.016	2.020	2.022				
	2			UNIDADE	ALICATE PARA CRIMPAR RJ11, RJ12 E RJ45	R\$ 34,10	R\$ 68,20
	5		10	UNIDADE	ADAPTADOR WIRELES USB	R\$ 19,71	R\$ 295,65
	5		5	UNIDADE	SSD SATA 128GB	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
	5			UNIDADE	BATERIA ALCALINA 9V: Bateria 9V, suporta temperaturas extremas -20C e +54C; tipo alcalina Ideal para microfones e equipamentos de instrumentalização. Cartela com uma unidade .	R\$ 7,63	R\$ 38,15
3	3		3	UNIDADE	CABO DE FORÇA MD9 1.5M 3x0,75	R\$ 7,90	R\$ 71,10
	3		3	CAIXA	CABO DE REDE FURUKAWA CAT 06: Caixa com 305 metros.	R\$ 358,90	R\$ 2.153,40

2024.0329.003
2024.0329.008



5	2	5	UNIDADE	<p>CARTUCHO DE TONER TN-450 ORIGINAL BROTHER: Utilizado nos modelos: MFC-7360N MFC7360 MFC-7360, DCP-7065DN DCP7065 DCP-7065, MFC7860DW MFC-7860DW MFC7860 MFC-7860, HL-2240 HL2240D HL-2240D, HL-2270DW HL2270 HL-2130 HL2130, DCP7055 DCP-7055, MFC7460DN MFC-7460DN MFC7460 MFC-7460, HL2230 HL-2230, HL2220, HL-2220, HL7060 HL-7060, HL2132 HL-2132, HL2210 HL-2210, HL2250 HL-2250, DCP7066 DCP-7066.</p> <p>CARTUCHO TONER BROTHER TN-1060: Utilizados em modelos: Tn-1060 Tn1000 HL1202 1212 1512 DCP1602 1617 Bestchoice 1K</p> <p>CARTUCHO DE TONER TN-332 TN-3382 ORIGINAL BROTHER: Utilizado nos seguintes equipamentos: DCP8112DN DCP8112, HL5452DN HL5452, HL-5472DW HL5472DW HL5472, DCP8152DN DCP8152, MFC-8512DN MFC8512DN MFC8512. Garantia de um ano para defeito de fabricação.</p> <p>CARTUCHO DE TONER TN-2370/2340/660/630 ORIGINAL BROTHER: Cartucho de toner rendimento padrão, compatibilidade com os modelos MFC-L2740DW, MFC-L2720DW, MFC-L2700DW, DCP-L2540DW, DCP-L2520DW, HL-L2360DW, HL-L2320D.</p> <p>CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 58A CF258A COM CHIP: Compatível para os seguintes modelos: HP LaserJet Pro M404dw W1A56A, HP LaserJet Pro M404n W1A52A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428dw W1A28A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428fdn W1A29A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428fdw W1A30AHP LaserJet Pro M404n W1A52A</p> <p>CARTUCHO DE TONER HP 58A CF258A: Compatível para os seguintes modelos: HP LaserJet Pro M404dw W1A56A, HP LaserJet Pro M404n W1A52A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428dw W1A28A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428fdn W1A29A, Multifuncional HP LaserJet Pro M428fdw W1A30AHP LaserJet Pro M404n W1A52A</p> <p>CARTUCHO DE TONER ORIGINAL PANTUM TL-425U: Faz média de 11.000 cópias em papel A4 com 5% de cobertura. RENDIMENTO: 11.000 CÓPIAS COR DA IMPRESSÃO: PRETO Atende as seguintes impressoras: M7105DN M7105DW P3305DN P3305DW</p>	R\$ 35,00	R\$ 420,00
	2	3	UNIDADE		R\$ 40,00	R\$ 200,00
	2	3	UNIDADE		R\$ 40,00	R\$ 200,00
20	20	10	UNIDADE		R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
5	5	5	UNIDADE		R\$ 370,00	R\$ 9.250,00
10	10	12	UNIDADE		R\$ 126,99	R\$ 5.333,58
10	5	10	UNIDADE		R\$ 279,26	R\$ 11.170,40
	5	5	UNIDADE	CILINDRO PARA USO BROTHER DR 420, DR410, DR450: para uso no toner TN-410, TN-420, TN-450. TN 2370.	R\$ 39,32	R\$ 393,20



10	10		10	UNIDADE	CILINDRO PARA USO BROTHER DR 2340: para uso no toner TN 2340 TN 2370.	R\$ 45,00	R\$ 900,00
2	3		3	UNIDADE	CILINDRO PARA USO BROTHER TN 1060: para uso no toner Tn-1060 Tn1000 HL1202 1212 1512 DCP1602	R\$ 40,00	R\$ 200,00
3	3		3	UNIDADE	PELÍCULA DO FUSOR BROTHER DCP-8157 DN: modelos: DCP-8112DN DCP8112 8112, HL-5452DN HL5452 5452, DCP-8152DN DCP8152 8152, DCP-8157DN DCP8157 8157, MFC-8952DW MFC8952	R\$ 69,00	R\$ 414,00
3	5		5	UNIDADE	PELÍCULA DO FUSOR BROTHER DCP-L5652 DN: modelos: Dcpl-5652DN Dcpl-5652 Dcp-L5652 DCPL5652DN, Dcpl-5502DN Dcpl-5502 DCPL5502DN Dcp-L5502 DCPL5502, HII-5102DW HII-5102 HLL5102DW HII-L5102 HLL5102, etc..	R\$ 69,00	R\$ 552,00
25	10	20	15	UNIDADE	DESKTOP DELL INTEL CORE I5-12400 8GB, memória RAM 8GB RAM DDR4, SSD de 256GB, windows 11 pro, com Teclado Dell KB216 preto, com fio e Mouse Óptico com fio Dell MS116 - Preto. Não acompanha monitor.	R\$ 2.799,00	R\$ 195.930,00
5	5		5	UNIDADE	DISCO RÍGIDO 1TB, 3,5 SATA 6Gb/s 7.200 Rpm	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
5	3		3	UNIDADE	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS: Voltagem: bivolt 127v/220v, fusível de segurança, tomadas de 3 pinos, corrente e tensão nominal: 10 A/250V, atenua surtos de tensão até 60 joules (10/1000us) de energia. Potência máxima: 2500W (250V) e 1270W (127V).	R\$ 20,00	R\$ 160,00
5	5		5	UNIDADE	FONTE ALIMENTAÇÃO 350W BIVOLT 115~230V(12V)	R\$ 98,00	R\$ 980,00
2	5		5	UNIDADE	FOTOCOCONDUTOR PARA Brother DR 3430: Fotocondutor para uso na unidade de imagem Brother DR3440 compatível com o original, utilizado nos toners TN3472 TN-3472, TN3422 TN-3422, TN3442 TN-3442, TN3492 TN-3492, TN3472BR TN3422BR TN3442BR TN3492BR.	R\$ 39,00	R\$ 273,00
2	5		5	UNIDADE	FOTOCOCONDUTOR PARA Brother DR-420,DR-410, DR-450: Fotocondutor para impressora Brother DR-420,DR-410, DR-450, para se rutilizado nos toners TN-420, TN-4101, TN-450.	R\$ 44,00	R\$ 308,00



5	5	5	UNIDADE	<p>FOTOCONDUTOR PARA Brother DR2340 DR2370 DR660: Fotocondutor Brother DR2340 DR2370 DR660 utilizado nos seguintes Cartuchos de Toner Brother TN2340 TN2370 TN660, compatíveis com os seguintes equipamentos: HLL2320D HL-L2320 HLL2320 HLL-2320 HLL-2320D, HLL2360DW HL-L2360 HLL2360 HLL-2360 HLL-2360DW, DCPL2520DW DCP-L2520 DCPL2520 DCPL-2520 DCPL-2520DW, DCP-L2540DW DCPL2540DW DCP-L2540 DCPL-2540 DCPL-2540DW, MFCL2700DW MFC-L2700 MFCL2700 MFCL-2700 MFCL-2700DW, MFC-L2740DW MFCL2740DW MFC-L2740 MFCL-2740 MFCL-2740DW, MFC-L2720DW MFCL2720DW MFC-L2720 MFCL2720 MFCL-2720DW MFCL-2720. Rende em média 03 ciclos da recarga do cartucho. O cilindro tem a função de transferir a imagem para o papel.</p>	R\$ 45,00	R\$ 450,00
	5	3	UNIDADE	<p>HD EXTERNO 1TB USB 3.0 (compatível com USB 2.0), USB 2.0: até 480MB/s- USB 3.0: até 5GB/s.</p>	R\$ 251,90	R\$ 2.015,20
2	1	2	UNIDADE	<p>SWITCH 16 PORTAS RJ45: Padrões e protocolos: IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3x. Interface: 16 portas RJ45 com Auto Negociação 10/100/1000 Mbps, Mídia de rede 10Base-T: Utp cabo categoria 3,4, 5 (máximo 100m), Capacidade de Comutação: 32Gbps, Taxa de Encaminhamento de Pacotes: 23.8Mpps.</p>	R\$ 515,25	R\$ 3.606,75
1	2	2	UNIDADE	<p>SWITCH TP-LINK 24 PORTAS: Aparelho com 24 portas entrada 100-124 velocidade 10-100-1000+2 SFP gerenciável. Modelo TL-SG1024DE.</p>	R\$ 650,00	R\$ 4.550,00
10	5	10	UNIDADE	<p>IMPRESSORA EPSON ECOTANK L4260 MULTIFUNCIONAL: Sistema de Tanque de tinta, leitor de cartão de memória, Wi-Fi direct, Wi-Fi, USB 2.0, bivolt. Imprime, copia e digitaliza com alta resolução. Compatível com os sistemas operacionais: Windows 7, Windows 8, Windows Vista, Windows XP, Mac OS X, Windows 10. Velocidade de impressão 33ppm monocromático/15ppm colorido; impressão frente e verso; Capacidade máxima de impressão mensal: 10000; resolução máxima de impressão: 5760x1440dpi. Imprimi via tablet e Smartphones. Garantia de 12 meses. Itens inclusos: Cabo de alimentação, cabo USB, garrafa c/ tinta (amarelo, ciano, magenta e preto); Cd de instalação com manual e guia rápido de instalação.</p>	R\$ 1.659,90	R\$ 58.096,50

10	5	15	7	UNIDADE	IMPRESSORA BROTHER MULTIFUNCIONAL DCP-L2540DW: Copia, digitaliza e imprime, USB de alta velocidade, Wireless 802.11b/g/n, capacidade da bandeja de papel : 250 folhas , capacidade de saída do papel: 100 folhas , resolução óptica do Scanner : até 600x2400dpi. Garantia de 12 meses.	R\$ 2.425,00	R\$ 89.725,00
	3		3	UNIDADE	MEMÓRIA RAM 8GB DDR4	R\$ 48,87	R\$ 293,22
3	2		4	UNIDADE	MICROFONE SEM FIO UH-08MM: 52 Frequências UHF,Duplo Canal de Transmissão,Baixo ruído de manuseio,Sistema Multi Freqüencial,Display Digital,Microfone dinâmico, Funcionamento com 2 pilhas AA, Diversity com 2 antenas booster de recepção, Saída de áudio balanceada XLR e não balanceada P10, Sistema mão, Alcance médio: 100 mts.	R\$ 672,91	R\$ 6.056,19
	2		2	KIT	KIT CAIXA DE SOM ATIVA PASSIVA 12" 500W + MESA 8 CANAIS + 2 MICROFONE: Este kit acompanha duas caixas de som dattrel, tripé para as caixas, mesa de som LL Audio Nanomix NA802 MN 8 canais P10, 2 microfones kadosh sem fio profissionais.	R\$ 3.619,00	R\$ 14.476,00
25	15	20	15	UNIDADE	MONITOR DELL 24" LED C2423H: Monitor LCD com retroiluminação LED - 24" , Full HD (1080p) 1920 x 1080 a 60 Hz	R\$ 1.549,00	R\$ 116.175,00
	2		2	UNIDADE	MOUSE ADAPTADO: Mouse Adaptado para receber 1(um) Acionador de Pressão: Adaptação em mouse padrão USB, para ser conectado ao computador através da porta USB, com adaptação de 1(uma) entrada para acionador e conexão plug modelo P2 fêmea. Acompanha 1 Mouse Adaptado e 1 Acionador Retangular de Pressão. Foto meramente ilustrativa, as cores poderão ser variadas conforme a disponibilidade em estoque. Permite ao usuário substituir o click padrão de um mouse convencional (tecla da esquerda) pelo click do acionador, facilitando o acesso a softwares de comunicação alternativa e varredura. Compatíveis com versões de Windows. Este mouse adaptado permite uma melhor acessibilidade ao computador. Com ele o terapeuta, professor ou cuidador podem criar diversas atividades no computador onde o usuário pode acessar, com independência, clicando no acionador.	R\$ 23,90	R\$ 95,60
10	10		20	UNIDADE	MOUSE MUNTIFUNCIONAL USB	R\$ 7,60	R\$ 304,00
5	2		5	UNIDADE	NOBREAK 1500va: Potência 1.500Va, tensão nominal [V~]:115/127, frequência 60Hz +- 1%(para operação bateria), bateria interna: 2 baterias 12Vdc/7Ah. Garantia do Fornecedor 12 meses.	R\$ 533,53	R\$ 6.402,36



10	2		5	UNIDADE	NOTEBOOK I5-1235U: Processador 12ª geração Intel® Core™ i5-1235U (10-core, cache de 12MB, até 4.4GHz), Memória RAM 16GB DDR4, SSD 512GB, Tamanho da tela: 15.6" Full HD.	R\$ 2.999,00	R\$ 20.993,00
	10		10	PACOTE	PACOTE CONECTOR RJ45 10 Um.	R\$ 3,20	R\$ 96,00
	2			UNIDADE	PASTA TÉRMICA PROCESSADOR	R\$ 17,90	R\$ 35,80
10	5		10	UNIDADE	PLACA MÃE SOCKET LGA 11 51: chipset Intel Express Chipset H310, 2 soquetes memória RAM DDR4 DIMM suportando até 32 GB de memória do sistema , arquitetura de memória dual channel, 1xslot PCI Express x 16, 2x slots PCI Express x1, 1xconctor M.2, 4xconctores SATA de 6Gb/s, 4 portas USB 3.1 Gen 1, 6 portas USB 2.0/1.1,1xporta de teclado/mouse PS/2, 1xporta D-Sub, 1x porta HDMI.	R\$ 330,00	R\$ 8.250,00
	10		5	UNIDADE	PENDRIVE 64gb USB	R\$ 25,00	R\$ 375,00
5	5		5	UNIDADE	PROCESSADOR INTEL CORE I3 SOCKET Lga 1151	R\$ 165,00	R\$ 2.475,00
8	2	15	5	UNIDADE	PROJETOR EPSON POWERLITE S27: Sistemas operacionais compatíveis Android, iOS. Tecnologia de projeção 3LCD, tamanho da imagem 30 " - 350 ", conexão wi-fi.	R\$ 3.419,24	R\$ 102.577,20
8	2	15	5	UNIDADE	TELÃO PROJETOR COM TRIPÉ: Polegadas: 100" (4:3); Formato: 4:3 (quadrada) bordas na cor preta e cor da área de projeção branca; Tecido: Matte White (verso preto). Medidas da área de projeção: (Cx) 2,03x1,52m; Medidas do produto: (CxLxA) 2,10x8,3x 6,7cm;Medidas da caixa: (CxLxA) 228x11,5x11cm; Altura do Tripé: Até 2,80 mt. Peso do produto: 13.6 Kg Peso da embalagem: 8,7 Kg. Garantia: 1 ano. Modelo: GTTM100.	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
3	3		5	UNIDADE	ROTEADOR AC 1200 WI FI 5 DUAL BAND: Roteador Tp-link Archer C50 W, Dual Band (2.4ghz/5ghz), Ac1200, 4 Antenas.	R\$ 209,50	R\$ 2.304,50
	1		1	UNIDADE	SCANNER DE MESA ES-400: velocidade de até 35 ppm/ 70 ipm com tecnologia Single-Step que permite digitalizar frente e verso de um documento de uma só vez. O ADF com capacidade de até 50 páginas é capaz de processar lotes de documentos. Alimentação vertical, scanner duplex colorido	R\$ 2.098,99	R\$ 4.197,98
10			10	UNIDADE	TECLADO MULTIFUNCIONAL USB	R\$ 24,10	R\$ 482,00



2	2	2	UNIDADE	<p>TECLADO AMPLIADO E ADAPTADO: Teclado ampliado para atender as necessidades de usuarios com baixa visão e a adaptado em braille para cegos. Teclado ampliado (Baixa visão) e adaptado para braille (cegos) recebe a adaptação de adesivo na cor amarela, super-resistente, com os caracteres ampliados em negrito na cor preta e mais o sistema braille em cada tecla. O adesivo deverá ser opaco, sem brilho, garantindo assim que a pessoa com baixa visão também possa utilizá-lo. O sistema braille deverá ser resistente, produzido industrialmente e de alta durabilidade. A produção dos adesivos deverá garantir as características padrão de qualquer teclado, isto é, as marcações de identificação das teclas F, J e número 5. Teclado padrão, 107 teclas, Plug and Play e conexão USB, compatível com o Windows, cabo USB de aprox.. 1,30m. Dimensões Aproximadas: 44x15x2,2cm do teclado.Dimensões (LxAxC): 22cm x 6cm x 52cmPeso : 0,70 kg.</p>	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
10	10	8	KIT	KIT 04 TINTAS COLORIDA UNIVERSAL CMYK 500ML	R\$ 99,00	R\$ 2.772,00
20	10	10	KIT	KIT 4 TINTA COLORIA ORIGINAL EPSON L4260	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
	10	10	KIT	KIT 4 TINTA COLORIA ORIGINAL EPSON L395	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
20	10	10	UNIDADE	TINTA PIGMENTADA P/ EPSON L4160 PRETO	R\$ 82,90	R\$ 3.316,00
	5		UNIDADE	TONER REFIL KYOCERA UNIVERSAL: Em pó de tonner universal, embalagem de 1kg, compatível com impressora da marca Kyocera TK-3162.	R\$ 120,00	R\$ 600,00
30	10	5	UNIDADE	TONER REFIL HP UNIVERSAL GRÁFICO COM POLYESTER: Recarga Toner HP 1000, HP 1200, HP 1015, HP 1300, HP 1020 e outras. Uso em Cartuchos de toner HP C7115A, C-7115A, C7115X, Q2613A, Q-2613A, Q2613X, Q-2613X, Q2624A, Q-2624A, Q2612A, Q-2612A, C4096A, C4127A, C-4127A, C4127X, C-4127X, C8061A, C-8061A, C8061X, C4129A, C-4129A, C4129X, C-4129X, C4182A, C-4182A, C4182A. Rendimento médio de 20.000 impressões com 5% de cobertura na folha. Peso líquido: 1 kg. Toner com políéster gráfico, específico para estes modelos de impressoras. Este refil de toner NÃO deve ser usado em cartuchos HP Q7551A, Q7551X, Q7553A, Q7553X, CB435A, CB436A, CE278A, CE285A, CE255A e outros cartuchos novos HP.	R\$ 58,89	R\$ 3.827,85



20	10	5	15	UNIDADE	TONER REFIL PARA IMPRESSORA BROTHER UNIVERSAL: Pó de toner, tipo tonalizador universal; embalagem com bico dosador, produto novo lacrado e pronto e pronto para uso. Compatível para toner de Brother TN 330, TN350, TN360, TN410, TN420, TN450, TN550, TN580, TN620, TN650, TN750, TN780, TN3332, TN3382, TN3392, TN1060, TN2340, TN2370, TN850, TN880, TN3442, TN3470, TN3472. Pacote contendo 1kg. Com garantia de 1 ano contra defeito de fabricação.	R\$ 107,00	R\$ 5.350,00
----	----	---	----	---------	--	------------	--------------

R\$ 728.158,83

GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA: URGENTE

Fonte de pesquisa de Preço:

Ata de registro de preço nº 20230446 Pregão: 9/2023-00028SRP-PMMR

Site: <https://www.google.com>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

01 de Abril de 2024 a 31 de Maio de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.



VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.014 – Gestão do Fundeb 30%

2.016 – Gestão de Secretaria Municipal de Educação

2.020 – Gestão de outros Programas do FNDE/Estado/Convênios

2.022 – Gestão do Programa Salário Educação

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021.

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente à elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

Secretaria Municipal
de Educação



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

M^{te} Edilene de S. Freire

**ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DO DFD**

Maria da Conceição da Silva Santana
SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
DECRETO 081/2021

**ASINATURA DA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
15 02.			
12 361 0008 2.014 Gestão do FUNDEB 30%-Ensino Fundamental			
3.3.90.30.00 Material de consumo			
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos			
	02/01/2024 R\$	3.270.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	3.270.000,00	
15410000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAF			
	02/01/2024 R\$	2.645.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	2.645.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	5.915.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	5.915.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	5.915.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		5.915.000,00	

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
15 03.			
12 361 0003 2.016 Gestão da Sec Municipal de Educação			
3.3.90.30.00 Material de consumo			
15000000 Recursos não vinculados de impostos			
	02/01/2024 R\$	500.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	500.000,00	
15001001 Receita de imposto e transf. - Educação			
	02/01/2024 R\$	968.750,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	968.750,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	1.468.750,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	1.468.750,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	1.468.750,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		1.468.750,00	

Pará
 Governo Municipal de Mãe do Rio
 Fundo Municipal de Educação
 Proj/Ativ. 2.020 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
 01/01/2024 a 02/01/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
15 03.			
12 361 0008 2.020	Gestão de Outros Programa do FNDE/ESTADO /CONVENIOS		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
15690000	Outras transferências do FNDE		
	02/01/2024 R\$	350.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	350.000,00	
15710000	Transferência de convênio-Estado/Educaçã		
	02/01/2024 R\$	50.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	50.000,00	
17490000	Outras vinculações de transferências		
	02/01/2024 R\$	700.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	700.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	1.100.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	1.100.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	1.100.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		1.100.000,00	

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Educação
Proj/Ativ. 2.022 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
01/01/2024 a 02/01/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
15 03.			
12 361 0008 2.022	Gestão do Programa Salário Educação		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
15500000	Transferência do Salário-Educação		
	02/01/2024 R\$	400.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	400.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	400.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	400.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	400.000,00	
	TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$	400.000,00	

Ofício Nº 119/2024

20240329003

Mãe do Rio, 27 de março de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Os itens constantes nesta demanda são essenciais para a manutenção dos equipamentos de informática imprescindíveis para a execução dos trabalhos e para o bom andamento das atividades. Ressalte-se que as quantidades estimadas foram fixadas tendo por base o consumo médio verificado nos anos anteriores.

A aquisição dos produtos relacionados se faz jus tendo em vista a necessidade de equipar e renovar o parque informático dos setores. Equipamentos estes essenciais ao desenvolvimento das atividades a serem cumpridas pela administração pública, impactando positivamente nos resultados a serem alcançados pelas atividades desenvolvidas por esta Secretaria. Assim como a maior parte das tecnologias, computadores e equipamentos de interconexão passam por um ciclo de depreciação natural diretamente ligada a modernização e a evolução tecnológica, cabendo aos gestores às disposições necessárias a fim de garantir a continuidade das informações de forma eficiente.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.



ITEM	PRODUTO	QTD	VL UNIT	VALOR TOTAL
1.	DESKTOP CORE I5 QUAD CORE	07	R\$ 1.300,00	R\$ 9.100,00
2.	IMPRESSORA ECOTANK L4260	06	R\$ 1.659,90	R\$ 9.959,40
3.	CONECTOR RJ45 PACOTE COM 100 UNID.	02	R\$ 19,60	R\$ 39,20
4.	CABO DE FORÇA PC 1.5M 3X0,75	08	R\$ 7,90	R\$ 63,20
5.	NOTEBOOK I3 1TB MEMÓRIA RAM 8GB	05	R\$ 1.999,90	R\$ 9.999,50
6.	ALICATE P/ CRIMPAR RJ11,RJ12 E RJ45	02	R\$ 34,10	R\$ 68,20
7.	FILTRO DE LINHA 6TOMADA BIVOLT	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
8.	MEMÓRIA DDR3 4 GB 1333 MHZ	10	R\$ 35,43	R\$ 354,30
9.	MEMÓRIA DDR3 4 GB 1600 MHZ	10	R\$ 38,33	R\$ 383,30
10.	MEMÓRIA DDR3 8 GB 133 MHZ	10	R\$ 48,87	R\$ 488,70
11.	MOUSE ADAPTADO	02	R\$ 23,90	R\$ 47,80
12.	SWITCH 16 PORTAS 10-100 MBPS	05	R\$ 139,00	R\$ 695,00
13.	MEMORIA RAM 8GB DDR4	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
14.	MONITOR LED 21.5	04	R\$ 448,00	R\$ 1.792,00
15.	PLACA DE SOM PCI EXPRESS	10	R\$ 82,55	R\$ 825,50
16.	PLACA MÃE GA-B250M GARMING 3 COMPLETA	10	R\$ 380,75	R\$ 3.807,50
17.	PLACA MÃE C/SUORTE A PROCESSADOR LGA1155	10	R\$ 236,74	R\$ 2.367,40
18.	ESCANNER PROFISSIONAL DUPLEX DS-1630W: - Especificações: com ciclo diário de 1.500 paginas dia. Especificações: escaneadora profissional de documentos duplex DS-1630, de mesa plana, com velocidade de até 25ppm.	03	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00
QUANTIDADE: 124 UNIDADES				
VALOR TOTAL PRELIMINAR: R\$ 46.031,00				
NÍVEL DE URGÊNCIA: MÉDIO				
VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 46.031,00 (QUARENTA E SEIS MIL E TRINTA E UM REAIS)				

Link fonte de pesquisa:

<https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/3886458>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

01 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL: JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA


12 01

04 122 0003 2004 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.



Melina N. S. Reis
CPF: 697.900.602-97

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD



José Marcos da Silva Melo
CPF: 392.748.102-53
Secretário de Administração



José Villeigagnon Rabelo Oliveira
CPF: 210.856.332-68
AUTORIDADE COMPETENTE
PREFEITO

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
12 01.			
04 122 0003 2.004	Gestão da Sec. de Administração		
4.4.90.52.00	Equipamentos e material permanente		
15000000	Recursos não vinculados de impostos		
	02/01/2024 R\$	20.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	20.000,00	
15003210	Emendas parlamentares individuais		
	02/01/2024 R\$	500.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	500.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	520.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	520.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	520.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		520.000,00	

Juliana Cavalcante da Silva
MAT. 26543-0

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.004 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
12 01.			
04 122 0003 2.004	Gestão da Sec. de Administração		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
15000000	Recursos não vinculados de impostos		
	02/01/2024 R\$	600.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	600.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	600.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	600.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	600.000,00	
	TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$	600.000,00	

Juliana Cavalcante da Silva
MAT. 24543-0



2024.0329.004

GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Ofício Nº 036/2024

Mãe do Rio, 01 de abril de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Os itens desta demanda são essenciais para a manutenção dos equipamentos de informática imprescindíveis para a execução dos trabalhos e para o bom andamento das atividades. É importante enfatizar que as quantidades estimadas foram fixadas tendo por base o consumo médio verificado nos anos anteriores.

A aquisição dos produtos relacionados se faz necessária tendo em vista a necessidade de equipar e renovar o parque informático dos setores. Equipamentos estes essenciais ao desenvolvimento das atividades a serem cumpridas pela administração pública, impactando positivamente nos resultados a serem alcançados pelas atividades desenvolvidas por esta Secretaria. Assim como a maior parte das tecnologias, computadores e equipamentos de interconexão passam por um ciclo de depreciação natural diretamente ligada a modernização e a evolução tecnológica, cabendo aos gestores às disposições necessárias a fim de garantir a continuidade das informações de forma eficiente.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

ITEM	PRODUTO	QTD FUS	QTD PAB	VL UNIT	VALOR TOTAL
1.	DESKTOP CORE I5 QUAD CORE	04	03	R\$ 1.300,00	R\$ 9.100,00
2.	IMPRESSORA ECOTANK L4260	04	04	R\$ 1.659,90	R\$ 13.279,20
3.	CABO DE FORÇA PC 1.5M 3X0,75	0	08	R\$ 7,90	R\$ 63,20
4.	NOTEBOOK I3 1TB MEMÓRIA RAM 8GB	02	03	R\$ 1.999,90	R\$ 9.999,50
5.	FILTRO DE LINHA 6TOMADA BIVOLT	0	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
6.	MEMÓRIA DDR3 4 GB 1333 MHZ	0	08	R\$ 35,43	R\$ 283,44
7.	MEMÓRIA DDR3 4 GB 1600 MHZ	0	08	R\$ 38,33	R\$ 306,64
8.	MEMÓRIA DDR3 8 GB 133 MHZ	0	08	R\$ 48,87	R\$ 390,96
9.	MOUSE ADAPTADO	0	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
10.	SWITCH 16 PORTAS 10-100 MBPS	03	03	R\$ 139,00	R\$ 834,00
11.	MEMORIA RAM 8GB DDR4	05	05	R\$ 14,00	R\$ 140,00
12.	MONITOR LED 21.5	04	03	R\$ 448,00	R\$ 3.136,00
13.	PLACA DE SOM PCI EXPRESS	05	05	R\$ 82,55	R\$ 825,50
14.	PLACA MÃE GA-B250M GARMING 3 COMPLETA	05	05	R\$ 380,75	R\$ 3.807,50
15.	PLACA MÃE C/SUORTE A PROCESSADOR LGA1155	05	05	R\$ 236,74	R\$ 2.367,40
16.	ESCANNER PROFISSIONAL DUPLEX DS-1630W: - Especificações: com ciclo diário de 1.500 paginas dia. Especificações: escaneadora profissional de documentos duplex DS-1630, de mesa plana, com velocidade de até 25ppm.	01	0	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00
QUANTIDADE: 133 UNIDADES					
VALOR TOTAL PRELIMINAR: R\$ 50.911,54					
NÍVEL DE URGÊNCIA: MÉDIO					
VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 50.911,54 (CINQUENTA MIL NOVECENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)					

Link fonte de pesquisa:

<https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/3886458>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

10 de abril de 2024 a 12 de maio de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

RESPONSÁVEL: LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.043 – Gestão do Fundo Municipal

2.039 – Manutenção do Piso de Atenção Básica

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA:0185289126
2

Assinado de forma digital por LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA:01852891262

Maria Lúcia R Lima
Matrícula: 003333-0
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD

Laura Vitória Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Pará
 Governo Municipal de Mãe do Rio
 Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio
 Proj/Ativ. 2.043 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
 02/01/2024 a 02/01/2024

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
17 02.			
10 301 0003 2.043	Gestão do Fundo Municipal de Saúde		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
15000000	Recursos não vinculados de impostos		
	02/01/2024 R\$	500.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	500.000,00	
15001002	Receita de imposto e transf. - Saúde		
	02/01/2024 R\$	1.387.500,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	1.387.500,00	
16350000	Royalties do petróleo e gás à Saúde		
	02/01/2024 R\$	10.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	10.000,00	
17490000	Outras vinculações de transferências		
	02/01/2024 R\$	50.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	50.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	1.947.500,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	1.947.500,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	1.947.500,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		1.947.500,00	

Alana Bastos Rosa

Para
 Governo Municipal de Mãe do Rio
 Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio
 Proj/Ativ. 2.039 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
 02/01/2024 a 02/01/2024

Página

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
17 02. 10 301 0002 2.039	Manutenção do Piso Atenção Básica Fixo - PAB FIXO		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
15001002	Receita de imposto e transf. - Saúde		
	02/01/2024 R\$	50.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	50.000,00	
15003110	Emendas parlamentares individuais		
	02/01/2024 R\$	1.750.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	1.750.000,00	
15013120	Emendas parlamentares de bancada		
	02/01/2024 R\$	500.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	500.000,00	
16000000	Transferência SUS-Bloco de manutenção		
	02/01/2024 R\$	1.183.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	1.183.000,00	
16210000	Transferência SUS - Governo Estadual		
	02/01/2024 R\$	250.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	250.000,00	
16310000	Transferência de convênio - União/Saúde		
	02/01/2024 R\$	400.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	400.000,00	
16350000	Royalties do petróleo e gás à Saúde		
	02/01/2024 R\$	115.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	115.000,00	
17490000	Outras vinculações de transferências		
	02/01/2024 R\$	200.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	200.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	4.448.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	4.448.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	4.448.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		4.448.000,00	

Flavio Bastos Rocha

20240329005

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

OFÍCIO Nº 003/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 02 de abril 2024

O presente ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a obtenção de Equipamentos e Suprimentos de Informática, devido a sua grande necessidade para cobrir as demandas de trabalho nas unidades vinculadas a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição para atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se de Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. Ressalto, portanto, a grande necessidade do funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto neste documento, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos e Suprimentos de Informática ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda. Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a aquisição de Equipamentos e Suprimentos de Informática aqui solicitados.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.



III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

Itens	Especificações	Unid	Ref. Unidade	Ref. total
1.	NOTEBOOK 15 15,6 POLEGADAS DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: PROCESSADOR I5 OU EQUIVALENTE (8ª GERAÇÃO); TELA FULL HD DE 15,6 POLEGADAS, ANTIRREFLEXO, RETROILUMINAÇÃO POR LED; PLACA DE VÍDEO INTEGRADA; MEMÓRIA RAM DE 8GB; ARMAZENAMENTO SSD DE 256GB PCIE NVME M.2; COR PRETA OU PRATA; PORTAS 2 USB; 1 ENTRADA COMBINADA DE FONE DE OUVIDO E MICROFONE; 1 PORTA HDMI 1.4; 1 TOMADA DE ENERGIA; BIVOLT; ALTO-FALANTES ESTÉREOS; WIRELESS E BLUETOOTH; BATERIA DE 6 CÉLULAS; WEBCAM; TOUCHPAD; PLACA DE REDE GIGABIT ETHERNET (10/100/1000)	02	R\$5.286,05	R\$ 10.572,10
2.	COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE I5 OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: PROCESSADOR I5 DE 6ª GERAÇÃO (6 NÚCLEOS, CACHE DE 12 MB, 2,9 GHZ A 4,3 GHZ COM TECNOLOGIA TURBO BOOST), MEMÓRIA RAM DE 8GB DDR4 2666MHZ (8GBX1); SSD DE 240GB PCIE NVME M.2, CONEXÕES MÍNIMAS HDMI E VGA, VOLTAGEM DE 100-240V AC (BIVOLT); PORTAS FRONTAIS: 1 USB 3.1 TYPE-C, 3 PORTAS USB 3.1, 1 ENTRADA PARA HEADSET; PORTAS TRASEIRAS: 4 PORTAS USB 3.1, 2 PORTAS USB 2.0, 1 HDMI 1.4 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 DISPLAY PORT 1.2 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 GIGABIT ETHERNET, 1 PORTA DE ÁUDIO (CANAL 5.1); DIMENSÕES: ALTURA: 36,7 X LARGURA: 16,9 CM X PROFUNDIDADE: 30,8 CM; WIRELESS: WI-FI 5 802.11AC WIRELESS LAN E BLUETOOTH 5.0, WI-FI 6 802.11AX WIRELESS E BLUETOOTH 5.1; ENERGIA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEL PARA MANTER O MELHOR FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM OS COMPONENTES PROPOSTOS; CABO DE FORÇA: PADRÃO NOVO TOMADA DE 3 PINOS, BITOLA DE 3 X 0,75MM, COMPRIMENTO: 1.5 METROS, NORMA DO INMETRO: NBR14136	20	R\$3.614,53	R\$ 72.290,60

completo 15 por pontos

**Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social**



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

3.	* COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE I3 OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: PROCESSADOR I3 DE 3ª GERAÇÃO (4 NÚCLEOS, CACHE DE 6 MB, 2,9 GHZ A 4,3 GHZ COM TECNOLOGIA TURBO BOOST), MEMÓRIA RAM DE 8GB DDR4 2666MHZ (8GBX1); SSD DE 240GB PCIE NVME M.2, CONEXÕES MÍNIMAS HDMI E VGA, VOLTAGEM DE 100-240V AC (BIVOLT); PORTAS FRONTAIS: 1 USB 3.1 TYPE-C, 3 PORTAS USB 3.1, 1 ENTRADA PARA HEADSET; PORTAS TRASEIRAS: 4 PORTAS USB 3.1, 2 PORTAS USB 2.0, 1 HDMI 1.4 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 DISPLAYPORT 1.2 (NA OPÇÃO DE PLACA UHD), 1 GIGABIT ETHERNET, 1 PORTA DE ÁUDIO (CANAL 5.1); DIMENSÕES: ALTURA: 36,7 X LARGURA: 16,9 CM X PROFUNDIDADE: 30,8 CM; WIRELESS: WIFI 5 802.11AC WIRELESS LAN E BLUETOOTH 5.0, WI-FI 6 802.11AX WIRELESS E BLUETOOTH 5.1; ENERGIA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEL PARA MANTER O MELHOR FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM OS COMPONENTES PROPOSTOS; CABO DE FORÇA: PADRÃO NOVO TOMADA DE 3 PINOS, BITOLA DE 3 X 0,75MM, COMPRIMENTO: 1.5 METROS, NORMA DO INMETRO: NBR14136.	10	R\$2.494,73	R\$ 24.947,30
4.	MONITOR FULL HD DE 23,8" DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: MONITOR LCD COM RETROILUMINAÇÃO LED - 23.8"; CLASSE DE ENERGIA: CLASSE C; CONSUMO DE ENERGIA (MODO LIGADO): 12 W; CARACTERÍSTICAS: USB 3.2 GEN 1 NÚCLEO; TIPO DE PAINEL: IPS; RELAÇÃO DE ASPECTO: 16:9; RESOLUÇÃO NATIVA: FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ; DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 0.2745 MM; BRILHO: 250 CD/M²; RELAÇÃO DE CONTRASTE: 1000:1 / 1000:1 (DINÂMICO); TEMPO DE RESPOSTA: 8 MS (CINZA PARA CINZA NORMAL), 5 MS (CINZA PARA CINZA RÁPIDO); SUPORTE DE COR: 16,7 MILHÕES DE CORES; CONECTORES DE ENTRADA: HDMI, VGA, DISPLAYPORT; AJUSTES DA POSIÇÃO DO VISOR: ALTURA, PIVÔ (ROTAÇÃO), PLATAFORMA GIRATÓRIA, INCLINAÇÃO; REVESTIMENTO DE TELA: ANTI-OFUSCAMENTO; VOLTAGEM: AC 100-240 V (50/60 HZ); DIMENSÕES (LXPXA) - COM APOIO: 53.78 CM X 17.957 CM X 49.611 CM; PESO: 5.57 KG; PADRÕES DE	04	R\$1.249,10	R\$ 4.996,40



	CONFORMIDADE: ROHS, NFPA 99, DISPLAYPORT 1.2, LIVRE DE BFR, HDCP 1.4, PVC-FREE; CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS: AJUSTE DE ALTURA			
5.	TECLADO MULTIMÍDIA DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: INTERFACE USB; TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE COM CABO; FUNÇÃO DE TECLAS DE ATALHO: VOLUME, MUDO, LEITURA/PAUSA, RETROCESSO, AVANÇO; ESTILO DE TECLAS: CHICLETE; COR: PRETO; DIMENSÕES (LXPXA): 44.2 CM X 12.7 CM X 2.44 CM; PESO: 503 G; DISPOSIÇÃO: PORTUGUÊS – ABNT2; QUANTIDADE DE TECLAS: 108 TECLAS.	15	R\$49,93	R\$ 748,95
6.	MOUSE ÓPTICO – LED E CONECTIVIDADE COM FIO DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: DISPOSITIVO DE ENTRADA: CABO USB; TECNOLOGIA DE DETECÇÃO DE MOVIMENTO: ÓPTICO; RESOLUÇÃO DE MOVIMENTO: 1000 PPP; COMPRIMENTO DO CABO: 1.8 M; CARACTERÍSTICAS: RODA DE ROLAGEM; INTERFACE: 1 X USB; RASTREAMENTO DE LED ÓPTICO E CONECTIVIDADE COM FIO; DIMENSÕES DO PRODUTO: 11.35 X 6.1 X 3.61 CM; PESO: 87 G; COR: PRETO.	15	R\$66,30	R\$ 994,50
7.	IMPRESSORA COLORIDA DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA DE 4 CORES (CMYK) TAMANHO DA GOTA DE TINTA: 3 PICOLITROS; RESOLUÇÃO: ATÉ 4800 X 1200 DPI DE RESOLUÇÃO OTIMIZADA EM VÁRIOS TIPOS DE PAPEL VELOCIDADE DE IMPRESSÃO – MÁXIMA: EM PRETO 33 PPM E EM CORES 20 PPM; NORMAL: EM PRETO 15 ISO PPM E EM CORES 8 ISO PPM; AUTOMÁTICA FRENTE E VERSO: EM PRETO 6,5 ISO PPM E EM CORES 4,5 PPM; IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO WIRELESS: APLICATIVOS PARA IOS, ANDROID, IMPRESSÃO POR EMAIL, REMOTE PRINT DRIVER, DIGITALIZAÇÃO PARA A NUVEM; CÓPIAS: VELOCIDADE DAS CÓPIAS: 11 ISO CPM (EM PRETO), 5,5 ISO CPM (EM CORES); QUALIDADE: EM CORES, PRETO/BRANCO, PADRÃO/MELHORADA; QUANTIDADE: 1-99 CÓPIAS (SEM PC) TAMANHO A4, CARTA; DIGITALIZAÇÃO: TIPO DE SCANNER: BASE COM SENSOR DE LINHAS CIS COLORIDO; ÁREA MÁXIMA DE DIGITALIZAÇÃO 21,6 X 29,7 CM (8,5" X	05	R\$1.529,96	R\$ 7.649,80

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

	<p>11,7"); RESOLUÇÃO: ÓTICA 1200 DPI; HARDWARE 1200 X 2400 DPI; INTERPOLADA 9600 X 9600 DPI; PROFUNDIDADE DAS CORES 48 BITS DE ENTRADA, 24 BITS DE SAÍDA FUNDÇÕES DE DIGITALIZAÇÃO PARA COMPUTADOR E PARA NUVEM; ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) 30 FOLHAS, SIMPLEX; TAMANHO MÁXIMO: OFÍCIO / 21,6 X 35,6CM; CONECTIVIDADE: CONECTIVIDADE PADRÃO: USB DE ALTA VELOCIDADE, WIRELESS 802.11 B/G/N6, WI-FI DIRECT®6 , ETHERNET (10/100 MBPS); COMPATIBILIDADE COM SISTEMA OPERACIONAIS ATUAIS DE COMPUTADORES; UTILIZAÇÃO DO PAPEL: SUPORTE DE PAPEL SEM PC NORMAL (MEIA CARTA, A4, CARTA, EXECUTIVO, OFÍCIO); FOTOGRAFÍCO (10X15CM, 13X18CM, 20X25CM, A4, CARTA); TAMANHO MÁXIMO (DE-FINIDO PELO USUÁRIO) 21,6 CM X 120 CM; FOLHAS INDIVIDUAIS 9X13CM, 10X15CM, 13X18CM, 20X25CM, CARTA, A4, A6, MEIA CARTA, OFÍCIO, EXECUTIVO, DE-FINIDO PELO USUÁRIO (9X13CM - 33X120CM); TIPOS SUPORTA DISTINTOS PAPÉIS; PAPEL SUL-FITE COMUM E PAPEL FOTOGRAFÍCO PARA JATO DE TINTA; ENVELOPES Nº10, DL, C6; BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 150 FOLHAS DE PAPEL NORMAL, 20 FOLHAS DE PAPEL FOTOGRAFÍCO, 10 ENVELOPES; BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS DE PAPEL NORMAL; TINTA: SISTEMA DE TANQUE DE TINTA FRONTAL COM ABASTECIMENTO AUTOMÁTICO COM ENCAIXE INDIVIDUAL POR COR PARA REFIL; RENDIMENTO DA TINTA: GARRAFA DE SUBSTITUIÇÃO DE TINTA ORIGINAL DE TINTA PRETA DEVE RENDER ATÉ 7.500 PÁGINAS; 3 GARRAFAS COLORIDAS (CIANO, MAGENTA, AMARELA)DEVEM RENDEREM ATÉ 6.000 PÁGINAS; VISOR: TELA VISOR LCD COLORIDO DE 2.4"; DIMENSÕES E PESO (L X P X A) 37,5 CM X 34,7 CM X 23,1 CM PESO: 6,7 KG; SISTEMA DE FÁCIL REMOÇÃO DE TAMPA TRASEIRA PARA DESOBSTRUÇÃO DE PAPEL.</p>			
8.	<p>IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: TELA TOUCHSCREEN: FÁCIL NAVEGAÇÃO NO MENU, CRIAÇÃO DE ATÉ 48 ATALHOS PERSONALIZADOS. DIGITALIZA PARA NUVEM DIRETAMENTE DA TELA SENSÍVEL AO TOQUE; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 50PPM EM A4; RENDIMENTO DE CARTUCHO DE TONER DE</p>	02	R\$4.843,35	R\$ 9.686,70

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

REPOSIÇÃO DE PARA 20.000 PÁGINAS; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO NAS FUNÇÕES IMPRESSÃO CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO QUE AJUDA A REDUZIR O CONSUMO DE PAPEL EM ATÉ 50%; CONEXÃO USB .2.0, WIRELESS, ETHERNET E NFC; IMPRESSÃO: POSSUIR PADRÃO DE IMPRESSÃO FRENTE E VERSO; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO A4 (MAX. PPM): 50; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO CARTA (MAX. PPM): 52; TIPO DE CONSUMÍVEL: CARTUCHO DE TONER E UNIDADE DE CILINDRO; VELOCIDADE DA CPU (MHZ): 800; EMULAÇÃO: PCL6 (PCL XL CLASSE 3.0); TEMPO DE SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA: 8.5; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO (DPI): 1200 X 1200 DPI; TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: MONOCROMÁTICA; COMPATIBILIDADE COM O DRIVER DE IMPRESSORA: WINDOWS, MAC OS, LINUX; INTERFACE(S) PADRÃO: WIRELESS 802.11 B/G/N, ETHERNET 10/100 BASE-TX, WI FI DIRECT, HI-SPEED USB 2.0; CÓPIA: VELOCIDADE DE CÓPIA EM PRETO A4 (MAX. PPM): 50; VELOCIDADE DE CÓPIA EM PRETO CARTA (MAX. PPM): 52; CAPACIDADE DE CÓPIA: MONOCROMÁTICA; RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 1200 X 600 DPI; CÓPIA FRENTE E VERSO: SIM; REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO: 25%-400%; SCANNER: DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO; RESOLUÇÃO DE VARREDURA INTERPOLADA (MAX. DPI): 19200 X 19200 DPI; COM APLICATIVO DE DIGITALIZAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO ÓPTICA (DPI MÁX.): 600 X 2400 DPI (VIDRO DE EXPOSIÇÃO); 600 X 600 DPI (ADF); CAPACIDADE DE DIGITALIZAÇÃO MONOCROMÁTICA E COLORIDA; TRATAMENTO DE PAPEL: CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (MÁX. PÁG.): 80; COM CAPACIDADE DE IMPRESSÃO FRENTE E VERSO; ENTRADA MÁXIMA DO ADF (LARGURA/ALTURA): 215,9/355,6 MM (8,5/14 POL.); TIPO DE MÍDIA: COMUM, BOND, PAPEL RECICLADO, ETIQUETAS, ENVELOPES (#10), PAPEL COLORIDO, TIMBRADO; ENTRADA MÍNIMA DO ADF (LARGURA/ALTURA): 148/148 MM; CAPACIDADE DA BANDEJA MULTIFUNDCIONAL (PÁGS.): 50; CAPACIDADE DE SAÍDA DE PAPEL (PÁGS.): 250; TAMANHO DE PAPEL - BANDEJA MULTIUSO: CARTA, ENVELOPE, TAMANHOS PERSONALIZADOS (7,6-21,6 CM (L), 12,7-35,6 CM (C)), OFÍCIO, A4, A5, A6; TAMANHO DE PAPEL - BANDEJA DE PAPEL: CARTA, OFÍCIO, EXECUTIVO, A4, A5, A6; GRAMATURA DA FOLHA -

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

	ADF (MÍN./MÁX.): 64-90 G/M ² ; GRAMATURA DA FOLHA - BANDEJA MULTIUSO (MÍN./MÁX.): 60-200 G/M ² ; GRAMATURA DA FOLHA - BANDEJA DE PAPEL (MÍN./MÁX.): 60-120 G/M ² ; CAPACIDADE PADRÃO DE ENTRADA DE PAPEL (PÁGS.): 520; CICLO DE TRABALHO MENSAL MÁXIMO: 150.000 PÁGINAS; ENERGIA: VOLTAGEM: 127V, 50/60HZ; DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO (L X P X A): 43,5 X 42,7 X 51,8 CM; PESO DO EQUIPAMENTO (KG): 19.0			
9.	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE, LTA VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 34 PÁGINAS POR MINUTO (A4). PROJETADO COM BANDEJA DE PAPEL PARA 250 FOLHAS, E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS COM CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, JUNTAMENTE COM IMPRESSÃO AUTOMÁTICA EM FRENTE E VERSO COMO PADRÃO. CERTIFICADA COM O PADRÃO ENERGY STAR, SIGNIFICA QUE É RENTÁVEL PARA OPERAR E EFICIENTE. IDEAL PARA SEU NEGÓCIO, CONTA COM CONEXÃO WI-FI, ETHERNET (REDE CABEADA) E USB, IMPRESSÃO DE 34 PPM EM PRETO E IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS AJUSTA-SE AOS TAMANHOS CARTA, OFÍCIO OU A4 ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) ATÉ 50 PÁGINAS TONER DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS COM ALTO RENDIMENTO ATÉ 2.600 PÁGINAS DA BROTHER CICLO DE TRABALHO MENSAL MÁXIMO ATÉ 15.000 PÁGINAS E UM VOLUME MENSAL RECOMENDADO ATÉ 2.000 PÁGINAS IMPRESSÃO SEM FIO A PARTIR DO SEU COMPUTADOR, NOTEBOOK, SMARTPHONE E TABLET.	02	R\$3.825,22	R\$ 7.650,44
10.	SWITCH 5 PORTAS RJ45 FAST ETHERNET COM 4 PORTAS POE+ DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: 5 PORTAS 10/100 MBPS, SENDO 4 COM SUPORTE À POE/POE+; FORNECIMENTO DE ATÉ 30 W EM QUALQUER UMA DAS PORTAS POE E 58 W DE POTÊNCIA MÁXIMA TOTAL; FUNÇÃO POE EXTENDER PARA TRANSMISSÃO DE DADOS E POE POR ATÉ 250 METROS; PROTEÇÃO CONTRA SURTOS ELÉTRICOS DE ATÉ 15KV EM TODAS AS PORTAS RJ45; QOS PARA PRIORIZAÇÃO DO TRÁFEGO DE DADOS, VOZ E VÍDEO (IEEE 802.1P); POE: ATÉ 30 W EM UMA ÚNICA PORTA 58 W PARA TODAS AS PORTAS; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: ENTRADA: 100	01	R\$430,35	R\$430,35

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

	– 240 VAC, 50/60 HZ SAÍDA: 51 VDC – 1,25 A; PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: 15 KV DURANTE 45 MICROSSEGUNDOS EM MODO COMUM; 1 KV DURANTE 10/700 MICROSSEGUNDOS EM MODO DIFERENCIA; DIMENSÕES (L x A x P): 100 x 26 x 100 MM			
11.	<p>SCANNER DE SECRETÁRIA COM ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: UNIDADE DO SENSOR DE DIGITALIZAÇÃO: SENSOR CMOS CIS DE 1 LINHA; RESOLUÇÃO ÓTICA: 600 DPI; FONTE DE LUZ: LED RGB; LADO DE DIGITALIZAÇÃO: FRENTE/VERSO/DUPLEX; INTERFACE: USB 3.2 GEN1X1/USB 2.0, IEEE802.11B/G/N, 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T; DIMENSÕES: TABULEIROS FECHADOS: 291 X 247 X 242 MM; TABULEIROS ABERTOS: 291 X 600 X 378 MM; VOLTAGEM: 100-240 V CA (50/60 HZ); CONSUMO DE ENERGIA: DIGITALIZAÇÃO: 22,5 W OU MENOS; MODO DE SUSPENSÃO: 3,4 W OU MENOS; DIGITALIZAÇÃO A CORES DE ALTA VELOCIDADE DE 45 PPM/90 IPM E ADF DE GRANDES DIMENSÕES PARA 60 FOLHAS; CONECTIVIDADE LAN, WI-FI E USB AO PC E DISPOSITIVOS INTELIGENTES; VOLUMES DE TRABALHO DE ATÉ 4 000 DIGITALIZAÇÕES/DIA; PROCESSAMENTO INTELIGENTE AUTOMÁTICO COM OCR E RECONHECIMENTO DE CÓDIGOS DE BARRAS E CÓDIGOS 2D; MANUSEAMENTO DE PAPEL FIÁVEL E VERSÁTIL PARA UMA GRANDE DIVERSIDADE DE DOCUMENTOS, INCLUINDO PASSAPORTES E CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO; SOFTWARE COM FERRAMENTAS DE INTEGRAÇÃO E PROCESSAMENTO DE CAPTURA SIMPLES E PODEROSAS; MODO SCANNER: PRETO E BRANCO: 45 PPM/90 IPM; A CORES: 45 PPM/90 IPM; RESOLUÇÃO DE SAÍDA: 150 X 150 DPI, 200 X 200 DPI, 240 X 240 DPI, 300 X 300 DPI, 400 X 400 DPI, 600 X 600 DPI; MODO DE SAÍDA: MONOCROMÁTICO (LIMIAÇÃO ATIVA, PRETO E BRANCO, DIFUSÃO DE ERROS, MELHORAMENTO DE TEXTO AVANÇADO, MELHORAMENTO DE TEXTO AVANÇADO II); ESCALA DE CINZENTOS DE 8 BITS (256 NÍVEIS), COR DE 24 BITS; CICLO DE TRABALHO DIÁRIO: APROX. 4 000 DIGITALIZAÇÕES; FUNÇÕES ESPECIAIS: MÓDULO DE CÓDIGO DE BARRAS; MÓDULO DE CÓDIGO 2D; DETECÇÃO AUTOMÁTICA DO TAMANHO DE PÁGINA; DETECÇÃO DE IMAGEM</p>	04	R\$3.677,00	R\$ 14.708,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos

	GIRADA; DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE COR; IGNORAR PÁGINA EM BRANCO; DEFINIÇÃO DE RESOLUÇÃO AUTOMÁTICA; DETECÇÃO DE ALIMENTAÇÃO DUPLA (SENSOR ULTRASSÔNICO, COMPRIMENTO); RECONHECIMENTO ÓPTICO DE CARACTERES (OCR); PODE DIGITALIZAR OS DOIS LADOS DE UM ITEM NUMA ÚNICA PASSAGEM, COLORIDO E EM ATÉ 45 PÁGINAS POR MINUTO; CAPACIDADE PARA ATÉ 60 FOLHAS NO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF); A CPU DE PROCESSAMENTO DE IMAGEM INTEGRADA FUNCIONA INDEPENDENTEMENTE DO DESEMPENHO DO COMPUTADOR CONECTADO. PESO: 7,363KG (BRUTO COM EMBALAGEM)			
12.	NOBREAK 700VA DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: 700 VA / 350 W; MONOVOLT: 120 V; 4 TOMADAS DE SAÍDA; 1 BATERIA DE 12 V 7 AH; 9 NÍVEIS DE PROTEÇÃO; RELIGAMENTO AUTOMÁTICO; MICROPROCESSADOR: XMC-1302 (ARM CORE M0) RISC COM MEMÓRIA FLASH; TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA: 120 V FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 60 HZ ±3 HZ; DISJUNTOR: 5 A; CABO DE FORÇA: CABO DE 1 M COM PLUGUE TRIPOLAR DE ACORDO COM A NORMA NBR 14136; TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA: 120 V~; TOMADA DE SAÍDA (NBR 14136): 4 TOMADAS DE 10 A; QUANTIDADE E CAPACIDADE DE BATERIA: 1 x 12 V 7 AH; DIMENSÕES (L x A x P): 124 x 214 x 269 MM	10	R\$612,52	R\$ 6.125,20
13.	SSD 480GB 6GB/S SATA USB 3.0 - LEITURA/GRAVAÇÃO SEQUENCIAL ² : ATÉ 550/500MB/S, MÁXIMO 4K LEITURA/GRAVAÇÃO: ATÉ 90.000/80.000 IOPS; DIMENSÕES: 100,1 X 69,85 X 7 MM	04	R\$334,58	R\$ 1.338,32
14.	DISCO RIGIDO INTERNO 3.5" 4TB SATA - VELOCIDADE: 7.200RPM; INTERFACE: SATA 3.5"	04	R\$538,73	R\$ 2.154,92
15.	PLACA DE VÍDEO 2GB – INTERFACE PCI-EXPRESS 3.0 - INTERFACE DE MEMÓRIA: 128BIT; BASE CLOCK: 1020 MHZ; CLOCK BOOST: 1085 MHZ; TIPO DE MEMÓRIA: GDDR5; MEMÓRIA: 2GB; CLOCK DA MEMÓRIA: 1350MHZ; INTERFACE DE MEMÓRIA: 128 BIT	04	R\$688,16	R\$ 2.752,64
16.	PROJETOR DE IMAGENS (DATASHOW) 3400 LUMENS DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: SISTEMA	02	R\$4.160,36	R\$ 8.320,72

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos

	<p>DE PROJEÇÃO: TECNOLOGIA DE 3 CHIPS; MODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL/ TRASEIRO / TETO; PAINEL LCD: 0,55 POLEGADAS (D7); MÉTODO DE PROJEÇÃO: MATRIZ ATIVA TFT DE POLISSÍLÍCIO; NÚMERO DE PIXELS: 786,432 DOTS (1024 X 768) X 3; BRILHO EM CORES - SAÍDA DE LUZ COLORIDA: 3400 LUMENS; BRILHO EM BRANCO - SAÍDA DE LUZ BRANCA: 3400 LUMENS; RAZÃO DE ASPECTO: 4:3; RESOLUÇÃO NATIVA: 1024 X 768 (XGA); TIPO DE LÂMPADA: 210 W UHE; DURAÇÃO DA LÂMPADA: 12.000 HORAS (ECO), 6.000 HORAS (NORMAL); CORREÇÃO DE KEYSTONE: AUTOMÁTICO; VERTICAL: ±30 GRAUS, SLIDER: HORIZONTAL: ±30 GRAUS; RAZÃO DE CONTRASTE: ATÉ 15,000:1; REPRODUÇÃO DE COR: ATÉ 1,07 BILHÃO DE CORES; TEMPERATURA DE USO: 5°C A 35°C; DIMENSÕES: 302 X 82 X 237 MM; PESO: 2,7 KG; SEGURANÇA: TRAVA KENSINGTON® , BARRA DE SEGURANÇA; LENTE DE PROJEÇÃO: TIPO: FOCO (MANUAL); NÚMERO F: 1.44; TAMANHO DA TELA: 30" A 350" (0.88 M – 10.44 M); DISTÂNCIA FOCAL: 16,7 MM; RAZÃO DE ZOOM: 1 – 1.35 (DIGITAL ZOOM); TAMPA DA LENTE: SLIDE LENS SHUTTER; CONECTIVIDADE PADRÃO: 1X USB TYPE-B; 1X HDMI; 2X COMPUTER/ COMPONENT; 1X VIDEO; 1X RS-232C; 1X MONITOR OUT; AUDIO 1 & 2; AUDIO R & L; 1X AUDIO OUT; DETALHES DO PROJETO: ALTO-FALANTE: 5 W MONO; RUÍDO DO VENTILADOR: 37 DB (ALTO BRILHO), 28 DB (BAIXO BRILHO); VOLTAGEM: 100 - 240 V AC +/- 10%; FREQUÊNCIA NOMINAL: 50/60 HZ;</p>			
17.	<p>FRAGMENTADORA DE PAPEL DE MARCA COM FABRICAÇÃO NO BRASIL COM CARACTERÍSTICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS ESPECIFICADAS A SEGUIR: CAPACIDADE DE FRAGMENTAÇÃO: 10 FOLHAS; CAPACIDADE DO CESTO: 23 LITROS (250 FOLHAS); CORTE: MICROCORTE EM PARTÍCULAS; FRAGMENTA TAMBÉM: CLIPES E GRAMPOS NO PAPEL; FUNÇÃO: REVERSÃO DE PAPEL; NÍVEL DE SEGURANÇA: P-5 (TAMANHO 3X13MM); POTÊNCIA: 230W; TECNOLOGIA ANTIATOLAMENTO DE PAPEL; TEMPO DE FUNCIONAMENTO: 120 MINUTOS; TEMPO DE REPOUSO: 60 MINUTOS; VOLTAGEM: 127V.</p>	01	R\$554,87	R\$554,87
18.	<p>CAIXA DE SOM 1000 A 1100 W/RMS, RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DINÂMICA 30HZ – 60 HZ, BIVOLT, BLUETOOTH, ENTRADA PARA MICROFONE E INSTRUMENTOS, A PROVA DE RESPINGOS DE AGUA</p>	04	R\$4.017,77	R\$ 16.071,08

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

19.	MICROFONE SEM FIO PROFISSIONAL COR PRETA	04	R\$427,66	R\$ 1.710,64
20.	CABO P10 P/ P10 TAMANHO: 3 METROS ENTRADA: P10 (6MM) SAÍDA: P10 (6MM)	02	R\$75,58	R\$ 151,16
21.	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 200W PARA PC	02	R\$165,96	R\$ 331,92
VALOR TOTAL DA SOMA GERAL DE TODOS OS ITENS				R\$ 194.186,61
Referência de valores 11/03/2024				
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/3900278#lotes-itens				

GRAU DE PRIORIDADE

BAIXO () MÉDIO (X) ALTO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

8 de Abril de 2024 a 03 de Junho de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOACIAL

RESPONSÁVEL: MARIA AURIVANIA RABELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2050- GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

2053- GESTÃO DO IGD-SUAS

2054- GESTÃO BLOCO BOLSA FAMÍLIA

Noemia Corrêa Vieira Carneiro

NOEMIA C V CARNEIRO
Assistente Administrativo
CPF:815.064.222-68

Maria Aurivania Rabelo

MARIA AURIVANIA RABELO
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº 024/2022 – GAB

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.050 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18 02, 08 122 0003 2.050 Gestão da Sec Municipal de Assist Social 3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 Recursos não vinculados de impostos	02/01/2024	R\$ 100.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	100.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	100.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	100.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	100.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		100.000,00	

Juliana Cavalcante da Silva
MAT. 124343-0

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.050 Classif. Econômica 4.4.90.52.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18 02.			
08 122 0003 2.050	Gestão da Sec Municipal de Assist Social		
4.4.90.52.00	Equipamentos e material permanente		
15000000	Recursos não vinculados de impostos		
	02/01/2024 R\$	20.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	20.000,00	
17000000	Outros convênios da União		
	02/01/2024 R\$	200.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	200.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	220.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	220.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	220.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		220.000,00	

Juliana Cavalcante da Silva
MAT. 14543-0

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.053 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18 02.			
08 244 0009 2.053	Gestão do IGD-SUAS		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
16600000	Transferência de recursos do FNAS		
	02/01/2024 R\$	30.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	30.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	30.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	30.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	30.000,00	
	TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$	30.000,00	

Julien Galante da Silva
11543-0

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.053 Classif. Econômica 4.4.90.52.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18 02, 08 244 0009 2.053 Gestão do IGD-SUAS 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 16600000 Transferência de recursos do FNAS	02/01/2024	R\$ 40.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	40.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	40.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	40.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	40.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		40.000,00	

Juliano Cavalcante da Silva
137 6543-0

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.054 Classif. Econômica 3.3.90.30.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18.02.			
08.244.0009.2.054	Gestão Bloco Bolsa Família-IGDBF		
3.3.90.30.00	Material de consumo		
16600000	Transferência de recursos do FNAS		
	02/01/2024 R\$	100.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	100.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO....R\$	100.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	100.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	100.000,00	
	TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$	100.000,00	

Juliana Cavalcante da Silva
MATEMÁTICO

Pará
Governo Municipal de Mãe do Rio
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio
Proj/Ativ. 2.054 Classif. Econômica 4.4.90.52.00

MOVIMENTOS DE DESPESA FIXADA
02/01/2024 a 31/12/2024

Página : 0001

DOTAÇÃO	DATA	VALOR	LEI
18 02. 08 244 0009 2.054 Gestão Bloco Bolsa Família-IGDBF 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 16600000 Transferência de recursos do FNAS	02/01/2024	R\$ 10.000,00	00752/23
	TOTAL FONTE RECURSO..R\$	10.000,00	
	TOTAL SUBELEMENTO...R\$	10.000,00	
	TOTAL CLASSIF.ECON...R\$	10.000,00	
	TOTAL PROJ/ATIV.....R\$	10.000,00	
TOTAL GERAL DE DESPESA FIXADA..R\$		10.000,00	

Juliana Catalegante da Silva
M. T. S. S. C.